
 COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di Messina 

 
ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
144 
 
21/06/2024 

OGGETTO: PRESA ATTO DECRETO N. 152-3/2022 PNRR -2023 -
MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI - OTTOBRE 2022 MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" CUP 
B51F22009790007- ASSEGNAZIONE RISORSE.  
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventuno , del mese di giugno , alle ore 13:30 e seguenti, 

nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Moschella Gianfranco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Minissale Giuseppina          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Dott. Moschella Gianfranco - Sindaco   In collegamento da 
remoto 

Cifala' Domenico - Vice Sindaco X   

Carbone Antonio - Assessore X   

Cordaro Annalisa - Assessore   X 

Arria Andrea - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 152 del 19/06/2024 avente ad oggetto PRESA ATTO 

DECRETO N. 152-3/2022 PNRR -2023 -MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - COMUNI - OTTOBRE 2022 Missione 1 COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" CUP B51F22009790007- 

ASSEGNAZIONE RISORSE. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 152 del 19/06/2024 avente ad oggetto 

PRESA ATTO DECRETO N. 152-3/2022 PNRR -2023 -MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI - OTTOBRE 2022 Missione 1 COMPONENTE 1 

- INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" CUP B51F22009790007- 

ASSEGNAZIONE RISORSE. allegata al  presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente,  con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione con immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Municipale  n.   144    del    21/06/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott. Moschella Gianfranco 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( Dott. Antonio Carbone) 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

   
 

 Dott.ssa Minissale Giuseppina 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                                         

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 24/06/2024 al 
09/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 
        

Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Minissale Giuseppina 

                                                                                                  
  



 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

                                    GIUNTA MUNICIPALE 
 

                                   N° 152   DEL 19/06/2024 
 
 

 
OGGETTO: PRESA ATTO DECRETO N. 152-3/2022 PNRR -2023 -MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI - OTTOBRE 2022 Missione 1 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" CUP 
B51F22009790007- ASSEGNAZIONE RISORSE.  

 
Premesso che: 
-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è un documento presentato dall'Italia, 
all'interno del programma Next Generation Eu (NGEU), meglio noto in Italia con i nomi informali 
di Recovery Fund o Recovery Pian (o, a volte, di Fondo europeo per la ripresa) con un fondo dal 
valore di 750 miliardi di euro approvato nel luglio del 2020 dal Consiglio Europeo al fine di 
sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19; 
- il PNRR trasmesso dal Governo Italiano alla Commissione europea dal titolo "Italia Domani" è 
stato approvato il 13 luglio 2021, ed è suddiviso in 6 missioni principali e descrive le priorità di 
investimento per un arco temporale di n. 05 anni;. 
-il governo ha iniziato a mettere in atto il Piano nella seconda metà del 2021 e lo stesso dovrà 
essere completato e rendicontato entro la fine del 2026; 
- le missioni previste nel PNRR sono: 
1. MISSIONE 1 - Digitalizzazione, competitività, cultura e Turismo; 
2. MISSIONE 2 - Risoluzione verde e transizione ecologica; 
3. MISSIONE.3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile, 
4. MISSIONE 4 - Istruzione e ricerca; 
5. MISSIONE 5 - Inclusione e coesione; 
6. MISSIONE 6 - Salute. 
-nell’ambito della Missione 1 sono stati previsti: 

 Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE; 

 Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"; 
 Avviso Misura 1.4.3 "Pago PA";  
 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata dal Sindaco: Dott. 
Gianfranco Moschella

 Responsabile Area Servizi Generali ed 
Istituzionali: Maria Micalizzi  

mailto:%20info@comunescalettazanclea.it


 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali; 
 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;  
 Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali; 
 Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Nazionale digitale dati"; 
 
Preso atto che, in base a quanto specificato sopra: 
- il Comune di Scaletta Zanclea  in data  06.06.2023 ha inoltrato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale - Dipartimento per la 
trasformazione digitale domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1 Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati-Comuni (Ottobre 2022) Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato 
dall'unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.3 "Dati e 
Interoperabilità", al fine dell'approvazione di un progetto dell'importo di € 10.172,00; 
-è stato comunicato all'Ente che la candidatura è stata ammessa e che necessitava pertanto inserire 
il CUP; 
- è stato inserito il seguente CUP: B51F220009790007; 
-successivamente è stata comunicata l'assegnazione del finanziamento per un importo di €      
10.172,00, giusto Decreto n. 152 -3/2022 PNRR-2023; 
 
Considerato che: 
-con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 – pubblicato sulla G.U. Serie generale 
n. 303 del 30.12.2023 è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del TUEL; 
- pertanto il succitato termine è scaduto;  
 
Fatto presente che: 
-conseguentemente si applica il comma 2 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la 
gestione provvisoria che è consentita nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo 
bilancio approvato per l’esercizio finanziario cui la stessa si riferisce;  
-la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di 
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 
 
Dato atto che la spesa che si intende effettuare a carattere continuativo necessario per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti a seguito della scadenza dei 
relativi contratti;     
 
Considerato che con la nuova contabilità armonizzata (D.lgs. 118/2011), integrato e modificato dal 
D.lgs. 126/2014) dal 2016 decorrono le nuove regole dell’esercizio provvisorio che prevedono che 
in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale 2023/2025 per l’annualità 2024;     
 
Dato atto che la spesa che si intende effettuare deriva da finanziamento giusto Decreto n 152-
3/2022 PNRR -2023           
 
Considerato pertanto che la spesa de quo trova copertura nell’annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 06 del 16.02.2024;    



     
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 in corso di approvazione;  
 
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 - come recepita con l'art. 1 comma 1 
lett. i) della LR. 11.12.91 N. 48, come sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 1 della LR. N. 30 del 
23.12.2000 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/20Ò0 (articolo inserito dall'art. 3 comma 1 lett. d del 
D.L 174/2012 convertito in legge n. 213/2012); 

Visti: 
-il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
-lo Statuto Comunale; 
-l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana 

Propone che la Giunta Comunale 
Deliberi 

Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti: 
      1. Di prendere atto che: 

- il Comune di Scaletta Zanclea ha in data 06.06.2023 inoltrato alla Presidenza del Consiglio   
  dei Ministri - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale -  Dipartimento 

      per la trasformazione digitale domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico "Misura 1.3.1  
      Piattaforma Digitale Nazionale Dati-Comuni (Ottobre 2022) Missione ì Componente 1 del  
      PNRR, finanziato dall'unione Europea nel contesto dell’Iniziativa Next Generation EU – 
      Investimento 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ", al fine dell'approvazione di un progetto  
      dell’importo di € 10.172,00; 
   -  è stato comunicato all’Ente che la candidatura è stata ammessa e che necessitava pertanto 
       inserire il CUP; 
     -è stato inserito il seguente CUP: B51F220009790007; 
     -successivamente è stata comunicata l’assegnazione del finanziamento per un importo di 
       € 10.172,00, giusto Decreto n. 152-3/2022 PNRR 2023, che si allega in sintesi;    
 
  2.  Di assegnare la superiore somma di € 10.172,00 al Responsabile dell’Area Servizi Generali ed 
Istituzionali demandando alla stessa tutti gli atti consequenziali; 
 
3.  Di dare atto che con successivo provvedimento sarà nominato il RUP; 
 
 4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.  
       44/1991. 
 

                                                                                                                                     Il Proponente  
                                                                                                                        (Dott. Gianfranco Moschella) 

 



 



 

Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ME 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 152    DEL 19/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
PRESA ATTO DECRETO N. 152-3/2022 PNRR -2023 -MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI - OTTOBRE 2022 Missione 1 COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" CUP B51F22009790007- 
ASSEGNAZIONE RISORSE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

 Scaletta Zanclea  19/06/2024 
        IL Responsabile dell’Area 

Micalizzi Maria 



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  152   DEL 19/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
PRESA ATTO DECRETO N. 152-3/2022 PNRR -2023 -MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI - OTTOBRE 2022 Missione 1 COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" CUP B51F22009790007- 
ASSEGNAZIONE RISORSE. 
 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
ESPRIME  

parere             Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto. 

ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91, così come 
modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 

ATTESTA 
Che l’approvazione del presente provvedimento  __x_ comporta __ non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. L’importo del 

finanziamento verrà inserito nel bilancio di previsione eseguendo una variazione successivamente 

si potrà procedere all’impegno di spesa 

 
Anno Imp / Sub Codice Capitolo Importo € 

             10.172,00 
 

 
Scaletta Zanclea,  21/06/2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 

 
     


